

Số: 93/KH- BTV

Hà Nội, ngày 16 tháng 8 năm 2024

KẾ HOẠCH

**Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam
(21/6/1925 - 21/6/2025)**

Thực hiện Kế hoạch số 238-KH/TU ngày 17/5/2024 của Thành ủy Hà Nội về kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam (21/6/1925 - 21/6/2025), Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, hội viên, phụ nữ về truyền thống vẻ vang, những đóng góp quan trọng, to lớn, sứ mệnh cao cả của báo chí cách mạng Việt Nam nói chung và báo chí Hà Nội nói riêng trong công cuộc đấu tranh giành độc lập dân tộc, thống nhất đất nước, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa, thực hiện công cuộc đổi mới, hội nhập quốc tế; cổ vũ, động viên, biểu dương, tôn vinh các thế hệ người làm báo, các cơ quan báo chí có thành tích tiêu biểu, xuất sắc.

2. Các hoạt động kỷ niệm được tổ chức bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú, tiết kiệm, hiệu quả, thiết thực, có trọng tâm, trọng điểm phù hợp với thực tiễn của Thành phố và tổ chức Hội; tạo hiệu ứng lan tỏa tích cực, làm nổi bật vai trò, vị trí của báo chí trong các hoạt động của tổ chức Hội, trong đời sống xã hội.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM

1. Tọa đàm “Phát huy vai trò của báo chí truyền thông trong tuyên truyền xây dựng người Hà Nội thanh lịch văn minh gắn với Cuộc vận động “Phụ nữ Thủ đô ứng xử đẹp”

- Thời gian tổ chức: Tháng 6/2024

- Địa điểm: Hội trường Hội LHPN Hà Nội

- Đơn vị chủ trì tham mưu thực hiện: Báo Phụ nữ Thủ đô

2. Tổ chức hoạt động giáo dục truyền thống của CLB Nhà báo Nữ Hà Nội

- Thời gian tổ chức: Tháng 6/2024

- Địa điểm: tại tỉnh Thái Nguyên, nơi ra đời Hội Nhà báo Việt Nam

- Đơn vị chủ trì tham mưu thực hiện: Báo Phụ nữ Thủ đô - Chủ nhiệm CLB Nhà báo Nữ Hà Nội

3. Tham gia triển lãm, trưng bày nhân dịp kỷ niệm 100 năm Ngày báo chí cách mạng Việt Nam (21/6/1925-21/6/2025)

- Thời gian tổ chức: vào dịp Hội báo Xuân Hà Nội và Hội báo Toàn quốc năm 2025
- Đơn vị chủ trì tham mưu thực hiện: Báo Phụ nữ Thủ đô

4. Giao lưu giữa các thế hệ nhà báo Báo Phụ nữ Thủ đô chủ đề “Tiếp nối truyền thống vẻ vang, báo chí Cách mạng Việt Nam nói chung, Báo Phụ nữ Thủ đô nói riêng tiếp tục vững bước trong giai đoạn mới”

- Thời gian tổ chức: dự kiến tháng 6/2025
- Đơn vị chủ trì tham mưu thực hiện: Báo Phụ nữ Thủ đô

5. Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu về truyền thống 100 năm ra đời và phát triển của báo chí cách mạng Việt Nam, vị trí, vai trò của báo chí trong đời sống xã hội và văn hóa người làm báo”

- Thời gian:
- + Phát động: từ tháng 3/2025
- + Tổng kết trao giải: tháng 6/2025
- Đơn vị chủ trì tham mưu thực hiện: Báo Phụ nữ Thủ đô

6. Ra mắt số báo đặc biệt chào mừng kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam (21/6/1925 - 21/6/2025)

- Thời gian tổ chức: dự kiến số báo phát hành ngày 18/6/2025
- Đơn vị chủ trì tham mưu thực hiện: Báo Phụ nữ Thủ đô

7. Gặp mặt các cơ quan báo chí, truyền hình Trung ương và Thành phố theo dõi hoạt động của tổ chức Hội Phụ nữ nhân kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam

- Thời gian tổ chức: dự kiến tháng 6/2025
- Đơn vị chủ trì tham mưu thực hiện: Ban Tuyên giáo Hội LHPN Hà Nội
- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Hội LHPN Hà Nội và Báo Phụ nữ Thủ đô

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Từ nguồn ngân sách của Thành phố cấp cho hoạt động của Hội và kinh phí tự chủ của Báo Phụ nữ Thủ đô, các nguồn xã hội hoá và nguồn thu hợp pháp khác.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Ban Tuyên giáo Hội LHPN Hà Nội

- Tham mưu triển khai Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam (21/6/1925 - 21/6/2025) gắn với chào mừng kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025); 115 năm Ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3 và 1985 năm khởi nghĩa Hai Bà Trưng; 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025); kỷ niệm 135 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2025); tham mưu tuyên truyền trong các cấp Hội LHPN Thành phố.

- Chủ trì tham mưu chương trình “Gặp mặt các cơ quan báo chí, truyền hình Trung ương và thành phố theo dõi hoạt động của tổ chức Hội phụ nữ nhân kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam”

- Phối hợp với các cơ quan thông tấn, báo chí Trung ương và Hà Nội tuyên truyền về hoạt động của các cấp Hội, điển hình cán bộ Hội, phụ nữ, gương tập thể và cá nhân phụ nữ điển hình trong các phong trào thi đua và công tác Hội.

2. Văn phòng Hội LHPN Hà Nội

Phối hợp với Báo Phụ nữ Thủ đô, Ban Tuyên giáo Hội LHPN thành phố chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất phục vụ các hoạt động tổ chức tại Thành Hội.

3. Báo Phụ nữ Thủ đô

- Chủ trì triển khai, tổ chức Tọa đàm “Phát huy vai trò của báo chí truyền thông trong tuyên truyền xây dựng người Hà Nội thanh lịch văn minh gắn với Cuộc vận động “Phụ nữ Thủ đô ینگ xĩ đẹp”; Tổ chức hoạt động giáo dục truyền thống của CLB Nhà báo Nữ Hà Nội; Chương trình “Giao lưu giữa các thế hệ nhà báo của Báo Phụ nữ Thủ đô”; tham mưu Kế hoạch triển khai Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu về truyền thống 100 năm ra đời và phát triển của báo chí cách mạng Việt Nam, vị trí, vai trò của báo chí trong đời sống xã hội và văn hóa người làm báo”.

- Tham gia triển lãm, trưng bày nhân dịp kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam (21/6/1925 - 21/6/2025) và các hoạt động do Thành ủy, Ban Tuyên giáo Thành ủy, Hội Nhà báo Thành phố, Sở Thông tin & Truyền thông, các cơ quan báo chí chủ trì triển khai (theo Kế hoạch số 238-KH/TU ngày 17/5/2024 của Thành ủy Hà Nội). Ra mắt số báo đặc biệt chào mừng kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam (21/6/1925 - 21/6/2025)

- Phối hợp Ban biên tập Website và Fanpage Hội LHPN thành phố Hà Nội đẩy mạnh tuyên truyền hoạt động của các cấp Hội kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam.

- Khai thác các nguồn lực để tổ chức một số chương trình, hoạt động.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam (21/6/1925 - 21/6/2025), Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội đề nghị các ban, đơn vị liên quan triển khai thực hiện đảm bảo đúng mục đích, yêu cầu và tiến độ đề ra./.

Nơi nhận:

- Thường trực Thành ủy Hà Nội;
- UBND Thành phố;
- Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận Thành ủy Hà Nội;
- Sở Thông tin và truyền thông Hà Nội;
- Sở Tài chính Hà Nội;
- Đảng đoàn, BTV Hội LHPN Hà Nội;
- Các ban, đơn vị: TG, VP, Báo PNTĐ;
- Hội LHPN các quận, huyện, thị xã, đơn vị trực thuộc;
- Lưu VT, Báo PNTĐ.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH



Lê Kim Anh

